




URMIToRJE NÁDHERNÝ'
prohlásil jeden z kolegů novinářů,
když jsme se bavili o naší podzimní
cestě s VW Amarok Canyon do nej-
hlubšího kaňonu Evropy' A měl

pravdu. JenŽe listopadové počasí nám úplně nepřá-
1o. Nad řekou Tara se válela m]ha, vrcholky Durmi
toru byly zahaleny mraky. Podzimní atmosféra
měla své kouzlo, ale jaké to je, kdyŽ je jasno a člo-
věk si může horské masivy prohlédnout v celé krá-
se? Ano, Sem Se musím Vrátit. Ideálně v létě
a minimálně na týden. Základletní dovolené byl
po1oŽen.

K cestě jsem vyžii Subaru Forester 2'0D,které
už pravidelní čtenáři díky kilometrovému testu
dobře znají. F.oresterje pro podobné výlety ideální
auto. Nakonec přesně pro takové účely byl stvořen.
Pohodlně po dálnici a na místě díky vysokému pod.
vozku do terénu. Tedy taková je alespoň teorie.
TakževyrážÍme.

AUTo4x4.cz // ZAŘÍ 2011

Žngl.|Rx oPĚT zÁrlRotrtou
Cesta do Durmitoru je dlouhá zhruba 1200knr

a neníúplně rychlá. Našízákladnou se stal ooět
Žabljak. MoŽnosti jak se tam dostat, je více, vsech-
ny ovšem zaberou minimálně patnácti hodin. Dát
tuhie trasu najeden zátahje hodně náročné i v pří-
padě' Že jsou k dispozici dva řidiči. Platí to přede.
vším po cestě tam. Aé už jedete přes Mad'arsko,
nebo klasicky naZáhteb a pak směrem na východ,
vždycky po přejezdu bosenských hranic dálnice
v podstatě skončía dáIržpokračujete po okres-
ních silnicích v reŽimu známém ze soutěží Miss:
90 - 60 - 90. Cesta se neuvěřitelně vleče, coŽ
po ujetí nějakých 800km opravdu nepotřebujete.

Přenocovali jsme proto v Banja Luce a udě]ali
jsme dobře. Kvůli povodním, které zasáhly Bosnu
ještě před začátkem letní sezony, byly některé
místníhlavnítahy napůi odplavené, jezdllo se kyva-
dlově a tvořily se velké kolony. Totéž platilo pro
průjezd Sarajevem. Ten proběhi v podstatě celý

I



\|0u
ruba 1200km
t se stal opět
Lt, 1e více, všech.
ícti hodin. Dát
lnáročnéivpří-
P1atí to přede-
:s Mad'arsko,
rem na východ,
.anic dálnice
ete po okres-
soutěží Miss:
,]eče, což
'epotřebujete.
-uce a udělali
zasáhly Bosnu
fly některé
jezdilo se kyva-
ž platilo pro
odstatě ce1ý

Velkrý |om je v,ýborný orientačni bod. okamžitě poznáte' že
brzy skončí si|nice a začne lehký off.road' tedy zábava

*W** -,a*.g-íť.



elaJrnla'K

Jezdit po místních nezpevněných cestách nenítěžké' stopřocentně se a|e vyp|atí nepodcenit navigaci a připravit si co možná
nejpodrobnější podk|ady. To,.co se na mapě zdá napřosto iasné, je ve skutéčnosti úp|ně iiné a taň, rae.měta uyt cásta |eana,jich ie pět. orientačních bodů moc nebývá

t :
d

'-_----,_1



si co možná
tt cesta jedna,



hledá kiid, bude spokojen. A konečně za ttetí tu
kromě Šotolinových cest najdete úseky s parádními
zatáčkami. Jedním takovým je 6Okilometrová trasa
ze Zabljaku do města Pljevlja.

Na ní musíte překonat kaňon řeky Tary a pře-
jet po známém mostu Durděvica. A k němu se
nelze dostatjinak neŽ po serpentinách dolů a pak
zase serpentinami nahoru. Silnice je zde ale Širo-
ká a má hladký povrch. Místo Foresteru by Se
lépe uplatnilo BRZ, ale ani japonské SUV se ost.
rým průjezdům nebrání. Naopak. Po drobném
přešlapu, kdy první exempláře současné genera-
ce dostaiy extrémně tvrdý podvozek, přiŠlo Suba.
ru s výborným kompromisem. Auto je pohodlněj-
Ší a zároveň v zatáčkách na Svou kategorii pořád
velmi jisté. Ano, pobavil jsem se za volantem více
než dobře a oněch šedesát kilometrů uteklo iako

AUTo4x4.cz  ' '  7 ' \Ř l  ] ( ] l  l

voda. Vítá nás Pljevlja. Tady už to začínábýt
zajímavé.

Nejsme žádná oÍÍ.roadová výprava. Nemáme
GPS vybavení, ani terénní pneumatiky. Máme jen
jednu rezervu navÍc, takŽe si v zásobě vezeme dve
náhradní kola. BohuŽel, ehm..., obě jsou dojezdová.
Přesto míříme do terénu. Z Pljev|ji už pokračujeme
dále po trase, která se z naŠí papírové mapy btzy
ztratí. Naším návodem bude maiý počítač a snímky
z Google Earth. První snímek říká, Že hned
na začátku města máme odbočit vlevo a dostat se
na silnici směr Pračica. Světe, div se, je tu značka.
Vše jde podle plánu. Silnice je užši ale ještě klika.
tější a provoz minimální.

JeŠtě pár desítek kilometrů pokračujeme malým
kaňonem. Díky slabému provozu můžu nasadit
pěkně svižné tempo. Silnice je sice trochu rozbitá

@sL



-

77

,,CESTAJE DOST
KAMENITA, MOC
RYCHLE JET

O v

NEVUZ=ME"

a nerovná' ale není to nic, s čím by měl mít podvo-
zek Foresteru probiémy. Po chvilce začínáme prud-
ce stoupat a Za moment se před námi objevuje ver
ký lom. Tady silnice definitivně končí a začíná
off-road.

DESET oHLAPŮ v JEDNÉ BouDĚ
Nastal čas, aby Forester předvedl svou druhou

tvář' Hned na prvních metrech cesty vedoucí
k lomu se musím culit jak měsíček na kompost.
Pod koly máme jemnou šotolinu, cesta je ale kvůli
provozu těžkých aut velmi hladká a hodně široká.
Nenápadně sahám po tlačítku stabilizace. Zahori-
Zontem se objevuje parádní zatáčka. Trhnout volan-
tem Vpravo a hned vlevo, ruční brzda a plyn.
Za Foresterem odletují drobné kamínky, v kufru se
nám převalují zavazadla... Na tohle jsem se těšil.

)text pokraču|e na straně 80

-^x i - :  L - : r
LdL  r ud  uy  L

va. Nemáme
tiky. Máme jen

lbě vezeme dvě
: jsou dojezdová.
uŽ pokračujeme
lvé mapy brzy
ločítač a snímky
že hned

:vo a dostat se
e, je tu značka.
ale ještě klika-

.ačujeme malým
ůŽu nasadit
trochu rozbitá

@siuBAFru

E--





E--



IM- ' *  |
IM
E * -

ruil
Ii l
I'ilf,
- i l

Na cestě do h
oohon všech ]

.{

Nechceme ovšem zničit pneumatiky, na kterých
musíme dojet ještě zpět do Prahy. TakŽe konec leg-
race a dál uŽ pokračujeme v klidu.

Po pár stovkách metrů následuje odbočka
z doposud ,,hlavní.' silnice a cesta se výrazné zhor-
šuje. Je zde mnoŽství kamenů. Forester to nezasta-
ví, posádku podvozek na nerovnostech začíná
natřásat, musíme zpomalit a mé obavy o pneumati-
ky rostou. Náhle z protisměru vyjede Fiat Stilo
s karoserií kombi. KdyŽ ten tu můŽe jezdit, tak to
musíme zvládnout s přehledem. Podobné situace
jsou klasika. Dojedete všude moŽně, říkáte si, jak
drsníjste off-roaďáci, a v cílovém místě potkáte
starý VW Golf' který se vJugoslávii vyráběl coby
TAS. Cesta nás nakonec vyvádíz lesa, svižně pro-
jíždím velké louže a hned zase brzdím. le il závo-
ra, bouda a v ní tak deset chlapíků. Dorazili jsme
na hranice s Bosnou.

AUTO4X4.CZ / /  Z . \Rr  )O1t

Upřímně jsem nečekal, Že tu někdo bude, a sou-
dě podle výraz'Ů oněch chlapíků ani oni nečekali,
Že se tu vynoří Forester s českou značkou. Násle-
duje opět dlouhá kontrola, pak dotazy, kam jedeme
a co tam vlastně budeme dělat. Naším cílem je
kemp Encijan v kaňonu Tary. Pánové nechtějí
pochopit, že tamjedeme jenom na oběd. Chvílí to
trvá, a\e nakonec se závora otevírá a my můŽeme
pokračovat.

Cestaje ovšem pořád dost kamenitá, moc rych-
le jet nemůŽeme. Brzy nás proto dojíždí Nissan
X:Trail. Kupodivu jde opět o celníky, kteří nás zno-
vu zastavují a poněkolikáté se ptají, kam že to
máme namířeno'

NA oBĚD u Řrxv TARY
Hodinu se drkotáme po kamenité cestě, neŽ

opět přichází prašná ,,dálnice... Z četného Subaru

Správná odpověd,ni
Na přípravu Ca1
brazilská káva



M
Na cestě do h|ubokého kaňonu řeky Tary si Forester vyzko-uše| si|nici, kameny' vodu i prach. Své kva|ity muse| představit taképohon všech ko|. Ce|kově testované Subaru obstá|o, i t<áyz tono na něi bylo občas už trochu moc

i bude, a sou-
ti nečekali,
:kou. Nás]e-
kam jedeme
cílem je
echtějí
l. Chvíli to
y můžeme

, moc rych-
lNissan
:ří nás zno.
tŽe  to

..ě, než
' Subaru



Cí|em by| kemp Encijan u řeky Tary, což znamena|o překročit
hranice do Bosny' vypořádat se s kamenitými cestami a na závěr
si dát sjezd po poměrně úzké cestě. Pro Forester ideální vrí|et

Se stává porr
nasadit rychl
lou jízdou na
našemu Subi
je cedule s o
na cestu, kal
na cestu, kte
na hraně kať
klesání a nej
nevyjelo jiné

Cesta je sJ
né. občas mÍ
vidět Tara le)
svah, vpravo
na vyhýbání.
stupňuje, pos
pro náš Fores
nÍ.Bohuže| z
ře patrné, jak
na náS čekal,
uŽ auto jeio p
motorem se t
by tu přišla vl

I



Se stává pomalu bílé' ale sluší mu to. opět můžu
nasadit rychlejší tempo a Znovu se začíI bavit rych-
lou jízdou na nezpevněném povrchu, která jde
našemu Subaru na výbornou. Jenže pak se objevu-
je cedule s odbočkou do kaňonu Tary. Ukazuje
na cestu, kam se naše Subaru vejde tak akorát,
na cestu, kterámizív hiubokém lese. odbočka je
na hraně kaňonu a já vÍm, že nás tu čeká prudké
klesání a nejhorší část trasy. Hlavně aby proti nám
nevyjelo jiné auto.

Cesta je sice úzká, ale klesání zpočátku pozvol-
né. občas míjíme vykácený prostoE přes nějŽ je
vidět Tara ]ežící hluboko dole. Vlevo mám orudkÝ
svah, vpravo strž. Ideálnímísto
na vyhýbání. Klesání se postupně
stupňuje, poslední půl hodina už je
pro náš Forester tak trochu hranič-
ní. BohuŽel z fotek není úplně dob-
ře patrné, jak prudký svah tu
na nás čekal, nicméně na jedničku
už auto jelo příliš rychle, takŽe
motorem se brzdit nedalo. Redukce
by tu přišla vhod. Brzdy jsme ne-

uvařili, auto snad příliš nepoškrábali. Konečně při-
jíždíme do kempu na oběd. Mimochodem širokou
nabídku jídel zde nečekejte. K obědu je polévka,
řízek, zelenína a zákusek, nicjiného. Porce dostává.
me gigantické. Nejsem mušíváha, ale zpracovat čty.
ti tízky a hrnec polévky opravdu nezvládnu.

Jenže to nejhorŠí na nás teprve čeká. Musíme
vyjet z kaňonu ven, coŽ pro Foreser znamená hodi-
nujízdy do kopce najedničku. Především první
kilometry jso:u zajÍmavé, protože jedeme v prud-
kých serpentinách. Zatáčky jsou tak ostré, že se
zadní vnitřní kolo často dostává do vzduchu. Ne
nadarmo ale u Subaru sázeiína svstém 4x4.

INZERCE

L-

z,uir ro1 r // AuTo4x4.cz



Funguje výl
tronika pok
snazšÍ, než
a po ste1né

Uznáván
extrémnÍ zi
takové zach
řil se u toh<

W
NO\

EMIL FREY
90 |et v Evropě

,áň'q#
SUBARU



:a  -  Su la ,  ko lem
|en ič i  uhnout  Vpravo
r ise zastávkami
ltoFFka.cz. Díky!

t
r f

t :  I
a !

,F.,b "aĚx
Funguje výborně. Auto občas prohrábne, ale elek-
tronika pokaŽdé rychle zasáhne. Nakonec to bylo
snazší, neŽ jsem čekal. Jsme z kaňonu venku
a po stejne trase mířímc zpet do Zabljaku.

Uznávám' Že to byl pro Forester místy trochu
extrémní záŽitek. Nejsem si jist, jak dlouho by si
takové zacházení nechal líbit, a1e vše zvládl a tvá-
řil se u toho ieště celkem suverénně.

Tohle Subaru je hodně povedené. MoŽná ne

na první pohled, ale na podobné cestyje to jedno

z nejlepších aut vůbec. Skvělý univerzál. Na jednu

stranu nabízí slušný komfort při jízdě po dálnici,
na stranu druhou se s ním hezky svezete v zatáč-
kách a nakonec zvládnete i stejné off-roadové tra-
sy, kam místní obyvat e|é vozí v Defenderech turis.
ty a chtějí za to padesát eur.

,

NOVE WtrT>< STI 2c-15
JÁnR!]

ENI ! ,  FRI] I

IL  FREY
|et v Evropě

j4!ň'

tg
SUBAF|U


